V. Sed quoniam de medietate sexti sagi, qua duplicatio ad protegenda posteriora tabernaculi fiebat, a nonnullis quæstio oriri solet: de ipsa latius disputatio, in hac eadem parte libri, protendatur; præcipueque de craticula altaris, de qua tam apud Græcos, quam apud Latinos, maxima ambiguitas esse videtur. Quid autem super his diversi expositores senserint, contra multorum invectiones, quasi in testimonium congerere, non sit tibi onerosum, ut eorum dentes contriti, et quasi quid oblatret non habentes, in se ipsis retundantur, sententiisque multorum contra illos prolatis, sanctæ Scripturæ diutius insultare, omnino confundantur. Hæc igitur in prima libri hujus parte, propter eorum calumnias ponenda sunt, quatenus a primo limine expulsi, secretiora domus Domini, secundum præceptum legis, ingredi non valentes, præcul a sanctuario, vel ob malam conscientiam recedant, temeritatis propriæ discrimina secum ferentes.

VI. In textu autem secundæ partis, visibile tabernaculum in plano depingens, oculis intuentium, quantum potest per pictam similitudinem ostendi, illius formam ædificii exprime: intra Sancta sanctorum, vel simpliciter Sancta; ea cum omni diligentia ponens, quæ Exodus inibi fuisse describit, eo quod illi indubitanter credendum sit, licet non ab omnibus expresse intelligi possit quemadmodum sensus verborum accipiendus sit. Atrii vero tentorium intra castra, et ædificium super columnas extendens in gyrum, spatia et loca, in quibus filii Israel, in circuitu tabernaculi, castrametabantur, in pictura diligenter designa, quatenus indicium illius ædificii, per pictam similitudinem, habeant, qui qualiter id longis retro temporibus factum fuerat, scire desiderant.

VII. Depictis igitur omnibus, in ipsa eadem parte libri, mox ipsam picturam, eo quod sacra Scriptura infirmis sensu, secundum historiam, humilis videtur esse in verbis, per allegoricos sensus expone, ut lecto-

ris studium atque intellectus augetur, et intuentis animus, et intelligentis per visibilem similitudinem a malo declinare doceatur, et per allegoricam significationem se ad modum Scripturæ adaptare videatur. Consequens enim est, ut qui per bonum exemplum a vitiiis se abstinat, in bonis operibus se exercendo, virtutibus statim coruscet. In tertia vero parte, quæ superius dicta sunt, ad moralitatem retorquens, quid ædificationis intuentibus pictura conferat, mystica interpretatione ad mores corrigendos inclinare diligenter satage. Quilibet namque dum verba historię simpliciter narrat, quasi inchoando fundamentum ædificii jactat; et dum per allegorię exercitium mysteria historię pandit, in arcem fidei fabricam mentis extollit.

VII. Novissime vero, qui ex utroque mysticum intellectum per contemplationem investigat, erectum ædificium diversis virtutibus per moralitatis gratiam, quasi distinctis coloribus ornat. Cum autem omnia secundum administrationem divini muneris vigilanter compleveris, hanc epistolam in fronte libri excusationis gratia præscribe, quatenus diligens lector agnoscat, non præsumptionis causa te hoc opus inchoasse, sed constrictum vi obedientiæ præcepto Patris paruisse. Sed quoniam oratio, ne prolixior sermo lectori fastidium generet, jam terminanda est. Hæc dicta sufficiant. Orantem pro nobis sanctam fraternitatem tuam, gratia superni Protectoris conservare, atque in bonis actionibus semper corroborare dignetur. Amen.

III.

Epistola Adami canonici domino Joanni abbati illustri viro, de materiali fabrica tabernaculi Moysi transmissa.

I. Reverendissimo Domino, et Patri suavibus veræ dilectionis ulnis, in Christo Jesu, amplectendo, Joanni frater Adam vestræ excellentiæ et servus humilis, et filius devotus, ab æterna damnatione eripi, et in electorum Dei grege numerari. Cum certum sit, pater dilecte et domine venerande, unicuique corporaliter itineranti, ut ad locum quem adire desiderat, bene pertingere possit, viæ, qua illic itur, necessariam esse cognitionem: profecto nos, quotquot Spiritu Dei agimur, gloriantes in spe gloriæ illorum ejus, qui ad illam supernam Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum (Psal. cxxi, 3) pertingere exoptamus, eo ad plenum de recta viæ, quæ illo ducit, erudiri indigemus; quia constat, quod sine ejus ductu, ad prædictam civitatem pervenire funditus nequimus; videlicet ut non solum non ignoremus, quo nobis perveniendum sit; sed et agnoscamus, qua in via eundum sit. Hæc autem universis, absque ulla exceptione justis, qui ex fide viventes (Rom. i, 17), ex spe, quæ non confundit, ex charitate, quæ nunquam excidit (I Cor. xiii, 8), salvati et succensi, diversis ab exordio mundi fuere temporibus, summa, et pene sola cura fuit, non tantum ut æternam patriam per fidem esse crederent, verum etiam ut illam, qua illo pertingitur, viam, et per scientiam evidenter agnoscerent, et in agnita, quousque pervenirent, infatigabiliter per devotionem currere non cessarent.

II. Hinc quoque unus eorum cum magno desiderio orabat, dicens. *Notam fac mihi viam, in qua ambulem; quia ad te levavi animam meam* (Psal. cxlii, 8). Ad te, inquit, levavi animam meam, et ideo notam fac mihi viam, in qua ambulem. Ac si diceret: **340** Quia, te mihi præmonstrante, jam scio, quo tendere debeam; notam, quæso, fac mihi viam, in qua ambulem: ut sicut jam scio, quo mihi pervenire sit